در جریان عزیمت نادر به کرکوک، به نقل از استرآبادی فرمانی از سلطان عثمانی به دستش رسید، مبنی بر فتوای شیخ‌الاسلام و افندیان عثمانی؛ در خصوص مباح بودن قتل و اسارت اهالی ایران و مخالفت مذهب ایشان با اسلام (همان: ۴۹۰). این موضوع در سال ۱۱۵۶ ق روی داد.

### شورای علما در نجف اشرف

مؤلف جهانگشای نادری اشاره می‌کند که در سال ۱۱۵۶ هـ/ ۱۷۴۳ م در یورش به عراق و محاصره بغداد، با این که سلطان عثمانی فتوای شیخ‌الاسلام را، دایر بر تباین مذهب شیعه با دین اسلام و مباح بودن قتل و اسارت ایرانیان پراکنده ساخته بود، یک گردهمایی از علمای شیعه و سنی بلاد مختلف، به ریاست یک دانشمند سنی به نام شیخ عبدالله السویدی، در نجف اشرف صورت گرفت و به نتایج مهمی رسید و همه پیشنهادهای نادر موردپذیرش و تصویب قرار گرفت (همان: ۴۹۳).

پرداختن مستمر نادر به حل اختلافات مذهبی با عثمانی و تمرکز فراوان در این زمینه؛ به اعتقاد مروی زمینه رشد فعالیت مسیحیان را در پی داشت. «مبغضتی عظیم بین المسلمین نموده و لوای نفاق و نزاع برافراشت به حدی که کفره - مسیحیان - در مهد امان آسایش گزین شده ...» (مروی، ج ۳، ۱۳۶۳: ۹۸۱).

نادر در سال ۱۷۳۶ م/ ۱۱۴۹ ق فرمانی صادر نمود که به حکام ولایات اعلام شده بود اگرچه فرق مسیحی متعدد در ایران هستند که طریقه اعمال هر یک مغایر یکدیگر است... اما حکام هر ولایت مانع آن‌ها نشوند، به رضای خود به طریقه فرنگی ایشان عمل نمایند و اگر ملت عیسویه خواهند که کنایس و معابد خود را تعمیر نمایند یا از نو احداث کنند احدی در مقام منع برنیاید. در خصوص رفتار نادر با آرامنه، او فرامینی در رعایت حال بزرگان آرامنه صادر کرد (چولوخادزه، ج ۱، ۱۳۸۱: ۱۸). رفتار او با آبراهام کاتولیکوس (Catilicous) خلیفه آرامنه، در کلیسای اوچمپادزین، نمونه‌ای از سیاست ملایم او بر مبنای احترام به مذاهب و مراعات پیروان آن‌ها است. این واقعه در سال ۱۱۴۸ هـ ق (۱۷۳۵ م) و هنگامی اتفاق افتاده است که نادر پس از درهم شکستن قوای عبد الله پاشا کوپر اوغلی، در نزدیکی قلعه‌ی قارص در کنار کلیسای اوچمپادزین اردو زده بود. آبراهام با تعدادی کشیش و هدایای مناسب، در قلعه شیر که محل اقامت نادر بوده، به دیدار او می‌رود.

این مساله به مفهوم ورود مسیحیان به ارتش نادری است. حتی آرامگاه او در مشهد قبل از مرگش توسط عیسویان بنا شد (هنوی، ۱۳۴۶: ۲۶۳). چند کشیش از جمله پدر دامیان (Damian) و یک راهب غیر کشیش ژزوئیت به نام بازن (Bazin) طیب نادر بودند (گزارش کارملیت‌ها، ۱۳۸۱: ۵۶).

یکی از آباء عیسوی از جلفا در نامه مورخ ماه مه ۱۷۴۴ م / ۱۱۵۷ ق می‌نویسد که در آن زمان در جلفا بیست‌ودو کلیسای ارتودکس و چهار کلیسای کاتولیک وجود داشته و نفوس عیسوی در آنجا و حوالی به ده هزار نفر می‌رسید (مینورسکی، ۱۳۸۷: ۳۸۷). علیرغم وجود این گزارشات امیدوارکننده مطالب نگران‌کننده‌ای نیز در مورد رفتار با آن‌ها وجود دارد.

می‌شود استنباط کرد با وجود کمکی که زرتشتی‌ها به افغانان نموده بودند، در این دوره توجهی به آن‌ها نمی‌شده است (مهدوی نسب، ۱۳۹۰: ۱۳۹). در دوره نادر و به دستور او تلاش‌هایی در زمینه ترجمه کتب آسمانی به عمل آمد.

پره دوین (Devin) در سال ۱۱۵۷ هجری / ۱۷۴۴ م می‌نویسد، ظاهراً هنگام لشکرکشی به هندوستان بود که توجه نادر به سوره الفتح قرآن؛ که در آن به تورات و انجیل اشاره شده است، معطوف گردید و میرزا مهدی خان مأمور شد که وسیله ترجمه کتب آسمانی مزبور را فراهم آورد (قدوسی، ۱۳۳۹: ۱۳۳۹).

۵۰۰).